
 

Scadenze Novità 2017 
16 gennaio Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) dicembre 2016  

25 gennaio Elenchi Intrastat relativi a dicembre 2016 o IV° trim. 2016 Dal 2017 sono eliminati 

30 gennaio  
(il 29 è 

domenica) 

Modello Unico/2017 integrativo per modificare la scelta da “rimborso” a “utilizzo in
compensazione” del credito (integrativa art. 2, co. 8-ter, DPR. n. 322/98) 

 

Dal 1 al 28 
febbraio 

Dichiarazione IVA/2017 (anno 2016) 

La Dichiarazione IVA/2018 (anno 
2017) potrà essere presentata dal 
1/2/2018 al 30/04/2018 

16 febbraio 
 Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) gennaio 2017 
 Versamento liquidazione IVA gennaio 2017 

 

28 febbraio Conguagli 2016 dipendenti 
 

7 marzo Invio CU/2017 (anno 2016) all’Agenzia delle Entrate 
 

16 marzo 

 Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) febbraio 2017 
 Versamento liquidazione IVA febbraio 2017 
 Saldo IVA 2016 (o prima rata del saldo) 
 Versamento tassa libri contabili società di capitali 

 

Possibilità di pagare entro il 
30/06/2017 (e non entro il 16/06) il 
saldo IVA 2016 risultante da 
dichiarazione IVA annuale. Il 
pagamento in questo modo 
comporta l’applicazione di una 
maggiorazione dello 0,40% per ogni 
mese (con possibilità di un ulteriore 
0,40% se il pagamento slitta ai 30 
giorni successivi il 30/06/2017) 

31 marzo 
 Consegna CU/2017 al lavoratore 
 Presentazione ad Equitalia del Modello DA1 

 Per la consegna della CU prima 
il termine era il 28/02 

 Per chi intende aderire alla 
definizione agevolata delle 
cartelle Equitalia occorre 
presentare entro tale data la 
domanda 

18 aprile  
(il 16 è sabato)  

 Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) marzo 2017 
 Versamento liquidazione IVA marzo 2017 
 Versamento rata IVA da Dichiarazione IVA/2017 

 

16 maggio 

 Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) aprile 2017 
 Versamento liquidazione IVA aprile 2017 
 Versamento liquidazione IVA I° trimestre 2017 
 Versamento prima rata contributi artigiani e commercianti dovuti sul minimale 

2017 
 Versamento rata IVA da Dichiarazione IVA/2017 

 

31 maggio 
 Responso di Equitalia alla richiesta di definizione agevolata delle cartelle 
 Comunicazione Liquidazioni periodiche IVA (I° trimestre 2017 e mesi gennaio,

febbraio e marzo) 

Entro questa data Equitalia deve 
rispondere alla richiesta di 
definizione agevolata delle cartelle. 
Inoltre entro questa data si è 
chiamati anche ad inviare all’Agenzia 
delle Entrate le liquidazioni 
periodiche IVA (mensili e trimestrali) 

16 giugno 

 Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) maggio 2017 
 Versamento liquidazione IVA maggio 2017 
 Versamento rata IVA da Dichiarazione IVA/2017 
 Acconto IMU e TASI 
 I° acconto cedolare secca 
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Scadenze Novità 2017 

16 giugno 

 Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) maggio 2017 
 Versamento liquidazione IVA maggio 2017 
 Versamento rata IVA da Dichiarazione IVA/2017 
 Acconto IMU e TASI 
 I° acconto cedolare secca 

 

 

30 giugno 

 Saldo 2016 e I° acconto 2017 imposte sul reddito 
 Saldo 2016 cedolare secca 
 Saldo 2016 e I° acconto 2017 contributi previdenziali (artigiani e commercianti e 

gestione separata) 

La scadenza passa dal 16/06 al 30/06 

Luglio 
Versamento prima o unica rata definizione agevolata Equitalia Per chi ha scelto il pagamento rateale 

scade la prima rata 

17 luglio  
(il 16 è 

domenica) 

 Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) giugno 2017 
 Versamento liquidazione IVA giugno 2017 
 Versamento rata IVA da Dichiarazione IVA/2017 
 Rata da Unico/2017 per titolari partita IVA 
 I° acconto cedolare secca con maggiorazione 0,40% 

 

23 luglio 
 

 I caf inviano i 730 all’Agenzia delle Entrate (a condizione che entro il 7 luglio siano 
inviate l’80% dei Modelli 730) 

 Invio precompilata da parte del contribuente 

Fino al 2016 il termine era il 7 luglio che 
poi veniva prorogato al 23 luglio. Ora 
invece è a regime il nuovo termine 

25 luglio Spesometro I° semestre 2017 Lo spesometro diventa semestrale 

31 luglio  
(il 30 è 

domenica) 

 Saldo 2016 e I° acconto 2017 imposte sul reddito con maggiorazione 0,40% 
 Saldo 2016 cedolare secca con maggiorazione 0,40% 
 Saldo 2016 e I° acconto 2017 contributi previdenziali (artigiani e commercianti e 

gestione separata) con maggiorazione 0,40% 
 Rata da Unico/2017 per NON titolari partita IVA 
 Invio Modello 770/2017 

La scadenza passa dal 16/07 al 30/07. 
Per l’invio del 770 nulla cambia 

Dal 1/08 al 
04/09 

È sospeso il pagamento delle somme dovute a seguito di avviso bonario e per la 
liquidazione delle imposte sui redditi soggetti a tassazione separata e la richiesta al 
contribuente l’invio di documenti ed informazioni. 

L’Agenzia delle Entrate o altri enti 
impositori non possono richiedere al 
contribuente l’invio di documenti ed 
informazioni. La sospensione, tuttavia, 
non riguarda le richieste di 
documentazione nel corso di accessi 
ispezioni e verifiche e le procedure di 
rimborso IVA. 

21 agosto  
(il 20 è 

domenica) 

 Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) luglio2017 
 Versamento liquidazione IVA luglio 2017 
 Versamento liquidazione IVA II° trimestre 2017 
 Versamento II° rata contributi artigiani e commercianti dovuti sul minimale 2017 
 Versamento rata IVA da Dichiarazione IVA/2017 
 Rata da Unico/2017 per titolari partita IVA 

 

 

31 agosto 
Rata da Unico/2017 per NON titolari partita IVA  

Settembre 
Versamento II° rata definizione agevolata Equitalia Per chi ha scelto il pagamento rateale 

scade la II° rata 

18 settembre 
(il 16 è 

domenica) 

 Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) agosto2017 
 Versamento liquidazione IVA agosto 2017 
 Rata da Unico/2017 per titolari partita IVA 
 Versamento rata IVA da Dichiarazione IVA/2017 
 Comunicazione Liquidazioni periodiche IVA (II° trimestre 2017 e mesi aprile, 

maggio e giugno) 

Entro questa data si è chiamati anche ad 
inviare all’Agenzia delle Entrate le 
liquidazioni periodiche IVA (mensili e 
trimestrali) 

2 ottobre 
(il 30/09 è 

sabato) 

 Invio dichiarazioni fiscali  
 Rata da Unico/2017 per NON titolari partita IVA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Scadenze Novità 2017 

16 ottobre 

• Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) settembre2017  
• Versamento liquidazione IVA settembre 2017 
• Rata da Unico/2017 per titolari partita IVA 
• Versamento rata IVA da Dichiarazione IVA/2017 

 

25 ottobre Modello 730 integrativo  

31 ottobre Rata da Unico/2017 per NON titolari partita IVA  

10 Novembre 
 Invio telematico da parte dei CAF o intermediari del 730 integrativo 

 

16 novembre 

 Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) ottobre 2017  
 Versamento liquidazione IVA ottobre 2017 
 Versamento liquidazione IVA III° trimestre 2017 
 Versamento III° rata contributi artigiani e commercianti dovuti sul minimale 

2017 
 Versamento rata IVA da Dichiarazione IVA/2017 
 Rata (ultima) da Unico/2017 per titolari partita IVA 

 

30 Novembre 

 II° o unico acconto imposte e contributi 
 Rata (ultima) da Unico/2017 per NON titolari partita IVA 
 Comunicazione Liquidazioni periodiche IVA (III° trimestre 2017 e mesi

luglio, agosto e settembre) 

Entro questa data si è chiamati anche 
ad inviare all’Agenzia delle Entrate le 
liquidazioni periodiche IVA (mensili e 
trimestrali) 

18 dicembre  
(il 16 è sabato) 

 Saldo IMU e TASI 
 Versamento ritenute (fiscali e previdenziali) novembre2017   
 Versamento liquidazione IVA novembre 2017 

 

 

27 dicembre 
Acconto IVA 2017  

29/12  
(che slitta al 
2/1/2018) 

Dichiarazioni fiscali “tardive”  

 
 
 
 
 
 


